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Yttrande angående betänkandet  

Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13) 
 

 

Riksförbundet PensionärsGemenskap (RPG) vill lämna följande synpunkter: 

 

Utredningen lyfter fram civilsamhället på ett positivt sätt och visar på värdet av ett 

aktivt och fungerande samhälle. Civilsamhället fyller en viktig uppgift i en 

demokratiskt och öppet samhälle.  

 

Vi efterlyser 

tydligare av styrning hur samverkan kan ske mellan kommuner, landsting och 

det civila samhället. Det gäller bland annat inom de områden vi är verksamma, 

exempelvis kommunala pensionärsråd och landstingskommunala pensionärsråd. 

 

Vi efterlyser 

ökad kunskap hos myndigheter för att förstå hur med civilsamhället fungerar, 

inte minst inom områden där det mesta av engagemanget inom föreningslivet 

genomförs på ideell basis. 

 

Vi ifrågasätter  

resegaranti för den verksamhet som arrangeras bland våra medlemmar.  

 

 

Vi efterlyser 

regelbundenhet i samråd och utbildning tillsammans med olika myndigheter för 

att kunna arbeta mer långsiktigt.  
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Synpunkter: 

 

3.3.1 Sex principer inom politiken för det civila samhället 
 

Vi ställer oss bakom de sex principerna: 

 självständighet och oberoende 

 dialog 

 kvalitet 

 långsiktighet 

 mångfald 

 

 

4.1.5 Vikten av dialog och inflytande 
 

Vi uttalar oss positivt angående utredningens slutsatser och förslag till dialog. Vår 

erfarenhet är att det i en del sammanhang saknas kunskap om oss som en del av civila 

samhället. Därför efterlyser vi ökad samverkan. 

 

Ett exempel: 

Utredningen nämner om olika rådsfunktioner (sid 134-135). Vår erfarenhet är arbetet 

genom kommunala råd (KPR)och landstingskommunala råd (LPR) är den mest 

effektiva modellen. Tyvärr kan ibland ett komplicerat regelsystem vara ett hinder som 

medför att vi inte blir inbjudna till överläggningar. 

 

Vi efterlyser tydligare rekommendationer för utformningen av dessa råd eftersom de i 

sin nuvarande form inte är lagstadgade. 

 

 

5.2.4 Regelverket för resegaranti 
 

Utredningen visar både på behovet av resegaranti och vilka problem som det kan i 

vissa sammanhang medföra. 

 

Som organisation (riks, distrikt och föreningar) genomför vi en del medlemsresor. För 

oss skulle det bli en stor arbetsbelastning om vi tvingades att införa resegarantier.  

Vanligen samarbetar vi med auktoriserade reseföretag. 
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5.3.1 Många kontakter mellan civilsamhället och kommunsektorn 
 

Enligt forskning (bland annat från Umeå universitet) kan informationsstrukturer 

förändras genom Lagen om valfrihet (LOV). Det innebär att det kan uppstå andra 

informationskanaler som inte är uppbyggda på samråd. 

 

Vi vill uppmärksamma detta och efterlyser en helhetssyn för ett bättre samråd. 

Vi delar utredningens slutsatser att civilsamhället kan bidra med kompetens som 

kommunsektorn saknar och som behövs. 

 

 

6.2.3 Upphandlingskriterier 
 

Vi tror på mångfalden i olika verksamhetsformer. Vi ser positivt på förenklade 

upphandlingsformer, enligt utredningens förslag. 

 

Vi stödjer förslaget att Upphandlingsmyndigheten i samråd med det civila samhället 

utformar upphandlingskriterier. 

 

 

7.6.3 Översyn av befintlig information 
 

Utredningen betonar vikten att information som vänder sig till civilsamhället bör vara 

enkel att finna och lätt att igen sig i. 

 

Vi delar utredningens uppfattning. Det bör finnas olika vägar för att få del av 

information. Det kan behövas kartläggning och dokumentation för att nå fram.  

 

Ett konkret förslag kan vara att kommuner och regioner inbjuder till utbildning och 

erfarenhetsutbyte för att öka kunskapen om civilsamhället. 

 

Vi stödjer utredningens förslag där det sägs att ”att det finns behov av en sådan 

översyn av flera olika myndigheters information” och vidare att ”statliga myndigheter 

får i uppdrag att tydliggöra och anpassa informationen och stödet för att möta 

civilsamhällets behov”. (sid 457) 
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7.6.5 Ett lokalt mer praktiskt inriktat stöd 
 

Vår verksamhet bygger i största utsträckning på ideellt engagemang. Därför är det inte 

alltid så enkelt att hitta bra samarbete med exempelvis en kommun eller region. 

 

Vi stödjer utredningens förslag att kommuner bör underlätta för civilsamhällets 

organisationer genom gemensam kontaktpunkt. 

 

I de kommuner där det finns medborgarkontor visar det lättare att få kontakt mellan 

civilsamhället och beslutsfattare och politisk ledning.  

 

 

Till sist: 

Vi är övertygade om att vi är en del av det som utredningen sammanfattar under 

begreppet Socialt värde (3.6.2). Vi tror att vi har en uppgift som en del av 

civilsamhället samtidigt som det måste ses som en utmaning att fullfölja vårt uppdrag. 
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